aquilone rorem nasci pergit⁹), cuius phaenomeni veram non reddidit causam, quia enim austri in illa Asiae minoris parte siccum aërem afferant, humidum trans mare vectū aquilones¹⁰). In Problematis quaerit Aristoteles¹¹), cur sudo coelo frigus sit acris, quam nubilo, cum tamen sidera et caelum calida sint, et respondet: *An quia nihil tunc est, quod vaporem arcere et continere valeat, sed diffundatur necesse est. At nubilo caelo arcetur et aquilonibus spirantibus magis quam austrō propter eandem causam.* Auster enim nubes colligit, aquilo dispellit; et evaporatio celerior esse videtur septentrionali vento flante, quam austrino, hieme quam aestate. Prīus nequaquam in dubitationem vocari potest. Etsi enim calidores sunt Graecis venti australes quam boreales, tamen illi vaporibus aquosis repletum aërem, hi quam maxime siccum adducent, unde evaporatio rapidior flante aquilone: neque posterius, etsi paradoxum videtur, est cur in dubitationem vocemus. Hieme enim imprimis venti ex boreali plaga flant, unde propter causam paullo ante prolatam, ra-

9) Ο βορέας διὰ τὴν ψυχρότητα ἀντεποῖεται τῷ θερμὸν αὐτοῖσει.

10) Mentionem etiam facere volumus brevis illius de roris origine expositionis apud auctorem libri *de mundo* c. 4. p. 394, a: θρόσος δὲ εἰν ὑγρὸν ἐξ αἰθρίας πατὰ σύσασιν λεπτὸν φερόμενον.

11) Διὰ τὶ τῆς αἰθρίας μᾶλλον ψύχος γίνεται ἢ ἐπινεφέλων ὄντων; τὰ δὲ ἄσφα καὶ ὁ οὐρανὸς θερμός. ἢ ὅτι οὐδὲν ἀποστέγεται ἐν τῇ αἰθρίᾳ τὴν ἀτμίδα, ἀλλὰ διαχείται· ἐν δὲ τοῖς ἐπινεφέλοις ἀποστέγεται, καὶ βορείων γε ἢ νότιων διὰ τὸ αὐτό. ὁ μὲν γάρ νότος ἄγει τὸ τεսσάτον, ὁ δὲ ἀκαθέτης καὶ ἀτρίζειν δὲ φαίνεται βορείος μᾶλλον ἢ νοτίοις καὶ χειμῶνος ἡ θέρμας. Problem. XXV, 18. p. 939, b.

pidior fit evaporatio, quamvis solito ubivis more aestate maior vaporum quantitas in aëre reperiatur, quam hieme. Cum his conferatur, quae paullo post adūcit¹²⁾: *Cur caelo nubibus tecto minorem calorem sentimus, quam sereno? An quia, ut veteres perhibuerunt, astra frigida sunt? An hoc ineptum est? At fortasse, quia evaporatio fit? Bene enim notandum, quod malacia ros et pruina gignuntur.* (Id verum est propterea, tum quia oriente flatu nubes giganti solent, ideoque caloris radiatio diminuitur, tum quia ventus rorem pruinamque nova evaporatione tollit.) *Quando igitur sudum est, calor diffatur, quo humor eruitur atque differtur; quando autem nubibus obvelatum est caelum, arcetur, quam ob rem neque ros neque pruina nubilo fit caelo et calor in vicinia terrae remanens efficit; ut aëris tepor amplior esse queat.* Quae si nostro loquendi modo exprimimus, theoriam roris nuperrime a pluribus physicis, imprimis a Wells et Prévost excultam habemus: maiorem enim esse ait atmosphaerae calorem nubibus noctibus, minorem serenis: causam esse, quia calor a nubium velamine relineatur, i. e. quia impediatur, ne radiatione in caelum dissipetur: humorem sereno coelo a calore denissum irrorare, maioremque esse quantitatem tum roris tum pruinæ sereno caelo quam nubilo. Noctu igitur ros decidit, quia ma-